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 قانون مالیات بر ارزش افزوده
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 (11الی  1کلیات و تعاریف )ماده  –فصل اول 

 

 باشد. یقانون م نیواردات وصادرات آنها مشمول مقررات ا نیوهمچن رانیعرضه کالاها وارائه خدمات در ا -1ماده 

 

 باشد. یبر ارزش افزوده م اتیقانون، به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم ونهم، مال نیدر ا اتیمنظور از مال -2 ماده

 

شده  لیتحص ای یداریارزش کالاها وخدمات عرضه شده با ارزش کالاها وخدمات خر نیقانون، تفاوت ب نیارزش افزوده در ا -3 ماده

 باشد. یم نیدوره مع کیدر 

 

 هر نوع معامله است. قیقانون، انتقال کالا از طر نیعرضه کالا در ا -4 ماده

به عنوان  یاستفاده شغل یکه برا یشود در صورت یم دیتول ای لیتحص ،یداریخر یقانون که توسط مود نیموضوع ا یکالاها -تبصره

 خواهد شد. اتیبرداشته شود، عرضه کالا به خود محسوب ومشمول مال یمصارف شخص یبرا ایدر دفاتر ثبت گردد  یدارائ

 

 باشد. یدر قبال مابه ازاء م ریغ یقانون، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات برا نیارائه خدمات در ا -5 ماده

 

به  یاقتصوواد ژهیومناطق و یصوونعت -یزاد تجاراز مناطق آ ایخدمت از خارج از کشووور  ایقانون، ورود کالا  نیواردات در ا -6 ماده

 باشد. یکشور م یقلمرو گمرک

 

 یم یاقتصاد ژهیومناطق و یصنعت -یبه مناطق آزاد تجار ایخدمت به خارج از کشور  ایقانون، صدور کالا  نیصادرات در ا -7 ماده

 باشد.

 

شووناخته شووده  یبه عنوان مود ند،ینما یکه به عرضووه کالا و ارائه خدمت و واردات وصووادرات آنها مبادرت م یاشووخاصوو -8 ماده

 قانون خواهند بود. نیومشمول مقررات ا

 

وبه طور جداگانه مشوومول  یتلق نیاز متعامل کیخدمت از طرف هر  ایقانون، عرضووه کالا  نیمعاوضووه کالاها وخدمات در ا -9 ماده

 اشند.ب یم اتیمال

 

در خلال  یمود تیخاتمه فعال ایکه شروع  یشود. در صورت یم میسه ماهه، تقس یاتیبه چهار دوره مال یهر سال شمس -10 ماده

 شود. یم یتلق یاتیدوره مال کیدوره مربوطه  یط یمود تیباشد، زمان فعال یاتیدوره مال کی

 کی ایدو  انیهر گروه از مود یرا برا یاتیکشور مدت دوره مال یاتیسازمان امور مال شنهادیمجاز است با پ یودارائ یامور اقتصاد ریوز

 .دینما نییماهه تع

 

 است: ریبه شرح ز اتیتعلق مال خیتار -11 ماده

 در مورد عرضه کالا: -الف

 ;تحقق معامله کالا، هر کدام که مقدم باشد، حسب مورد خیتار ایکالا  لیتحو خیصورتحساب، تار خیتار -1
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 ایشووروع اسووتفاده، هر کدام که مقدم باشوود  خیتار ایدر دفاتر  یثبت دارائ خیقانون، تار نی( ا4در موارد مذکور در تبصووره ماده   -2

 ;برداشت، حسب مورد خیتار

 ;معاوضه خیقانون، تار نی( ا9در مورد معاملات موضوع ماده   -3

 در مورد ارائه خدمات: -ب

 ;ارائه خدمت، هر کدام که مقدم باشد حسب مورد خیتار ایصورتحساب  خیتار -1

 معاوضه. خیقانون، تار نی( ا9در مورد معاملات موضوع ماده   -2

 در مورد صادرات و واردات: -ج

پرداخت  خیکالا از گمرک ودر خصوص خدمت، تار صیترخ خیاسترداد( ودر مورد واردات تار ثیمورد صادرات، هنگام صدور  از ح در

 مابه ازاء.

 

 باشد. یم نیثبت معامله در ماش خیتار ات،یتعلق مال خیصندوق، تار یها نیدر صورت استفاده از ماش -تبصره

 

 

 (13الی  12معافیت ها )ماده  –فصل دوم 

 

 باشد: یمعاف م اتیواردات آنها حسب مورد از پرداخت مال نیوهمچن ریعرضه کالاها وارائه خدمات ز -12ماده 

 نشده یفرآور یمحصولات کشاورز -1

 زنبور عسل ونوغان ان،یزنده، آبز وریدام وط -2

 انواع کود، سم، بذر ونهال -3

 کودکان هیخشک مخصوص تغذ ریوش یروغن نبات ر،یپن ر،یش ا،ینان، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات وسو ،یآرد خباز -4

 ومطبوعات ریوانواع کاغذ چاپ، تحر ریکتاب، مطبوعات، دفاتر تحر -5

سات دولت ییاهدا یکالاها -6 س صورت بلا عوض به وزارتخانه ها، مو وحوزه  رانیوز أتیه دییبا تأ یدولت ریغ یعموم یونهادها یبه 

 ایهدا رندهیحوزه گ دییبا تأ هیعلم یها

سافر وبرا ییکالاها -7 ص یکه همراه م شخ ستفاده  شور م تیمعاف زانیتا م یا صادرات و واردات، وارد ک شود.  یمقرر طبق مقررات 

 خواهد بود اتیقانون مشمول مال نیمازاد بر آن طبق مقررات ا

 منقول ریاموال غ -8

 یتیوحما ی( وخدمات توانبخشیاهیوگ یوانیح ،ی انسان یخدمات درمان ،یدرمان یانواع دارو، لوازم مصرف -9

 میمستق یاتهایبر درآمد حقوق، موضوع قانون مال اتیخدمات مشمول مال -10

قرض الحسنه مجاز و خدمات معاملات و  یو صندوق ها یاعتبار یهایبانکها،موسسات و تعاون یو اعتبار یخووودموووات بوووانوووک -11

 خارج از بورس. یاوراق بهادار و کالا در بورسها و بازارها هیتسو

 ییایودر ییهوا ،یلیر ،یجاده ا ،یو درون شهر یبرون شهر یمسافر یعمومخدمات حمل ونقل  -12

 فرش دستباف -13

ش -14 ش یانواع خدمات پژوه شترک وزارتخانه ها شنهادیکه با پ ینامه ا نیکه طبق آئ یوآموز امور  ،یوفناور قاتیعلوم تحق یم

 نیا بیتصو خیظرف مدت شش ماه از تار یامور اجتماعآموزش وپرورش وکار و ،یبهداشت، درمان وآموزش پزشک ،ییودارا یاقتصاد

 رسد یم رانیوز أتیه بیقانون به تصو

 وریخوراک دام وط -15
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و وزارت  یمشترک وزارت راه وترابر شنهادیکه به پ یفرودگاه ها بر اساس فهرست ژهیو یهوانورد یکمک ناوبر زاتیرادار وتجه -16

 رسد یم رانیوز أتیه بیقانون به تصو نیا بیتصو خیوظرف مدت شش ماه از تار هیته ییودارا یامور اقتصاد

صرفا دفاع -17 صارف  ست یتی( وامنیوانتظام ی نظام یاقلام با م ساس فهر شت شنهادیکه به پ یبر ا شترک وزارت دفاع وپ  یبانیم

پس از  یاتیدوره مال نیرسد. فهرست مذکور از اول یم رانیوز أتیه بیوبه تصو هیته ییودارا یمسلح و وزارت امور اقتصاد یروهاین

 قابل اجراء خواهد بود. رانیوز أتیه بیتصو

  

شور از طر -13 ماده سم یخروج یمباد قیصادرات کالا وخدمت به خارج از ک شمول مال ،یر ضوع ا اتیم شد  یقانون نم نیمو با

 یصووادره توسووط گمرک  در مورد کالا( واسووناد ومدارک مثبته، مسووترد م یپرداخت شووده بابت آنها با ارائه برگه خروج یاتهایومال

 گردد.

 

خروج از کشووور  خیآنها تا تار دیخر خیکه از تار یخارج یهمراه مسووافران تبعه کشووورها یبابت کالاها یپرداخت یاتهایمال -تبصووره

صول شیب شد، از محل و شته با سناد ومدارک مثبته  یجار یها یاز دوماه نگذ شور در مقابل ارائه ا درآمد مربوط هنگام خروج از ک

 مشمول استرداد خواهد بود.

 رسد. یم ییدارا و یامور اقتصاد ریوز بیوبه تصو هیکشور ته یاتیماده توسط سازمان امور مال نیا یاجرائ ضوابط

 

 

 (17الی  14مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه مالیات )ماده  –فصل سوم 

 

سبه مال -14ماده  صورتحساب خواهد بود. در موارد ایکالا  یبها ات،یمأخذ محا شد  یخدمت مندرج در  صورتحساب موجود نبا که 

شود که ارزش مندرج درآنها واقع ایشود و یاز ارائه آن خوددار ایو سناد ومدارک مثبته احراز  سبه  ست،ین یبه موجب ا مأخذ محا

 باشد. یم اتیروز تعلق مال خیتارخدمت به  ایروز کالا  یبها اتیمال

 

 باشد: ینم اتیجزء مأخذ محاسبه مال ریموارد ز -تبصره

 یاعطائ فاتیتخف - الف

 خدمت پرداخت شده است ایقانون که قبلا توسط عرضه کننده کالا  نیموضوع ا اتیمال - ب

 خدمت به آن تعلق گرفته است. ایکه هنگام عرضه کالا  یوعوارض میمستق ریغ یاتهایمال ریسا - ج

 

( به مهیحمل ونقل وحق ب نهیهز د،یخر متیکالا  ق یواردات کالا، عبارت اسوووت از ارزش گمرک اتیمأخذ محاسوووبه مال -15 ماده

 .ی( مندرج در اوراق گمرکیوسود بازرگان ی حقوق گمرک یعلاوه حقوق ورود

 مربوطه به مابه ازاء واردات خدمت مزبور. یالیمعادل ارزش ر واردات خدمت، عبارت است از اتیمأخذ محاسبه مال -تبصره

 

 باشد. ی( م%5/1درصد   میون کیبر ارزش افزوده،  اتینرخ مال -16 ماده

 گردد: یم نییتع ریخاص به شرح ز یبر ارزش افزوده کالاها اتینرخ مال -تبصره

 ( .%12دوازده درصد   ،یومحصولات دخان گاریانواع س -1

 (.%20درصد   ستیب مایوسوخت هواپ نیبنزانواع  -2
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صادره موضوع  یخود به استناد صورتحسابها یاقتصاد یتهایفعال یخدمت برا ایکالا  دیدر موقع خر انیکه مود ییاتهایمال -17 ماده

 گردد. یبه آنها مسترد م ایوصول شده توسط آنها کسر و یاتهایقانون پرداخت نموده اند، حسب مورد از مال نیا

 گردد. یمحسوب م یمود یاقتصاد یتهایفعال یمورد استفاده برا یاز جمله کالا زین دیخطوط تول زاتیآلات وتجه نیماش

اضافه پرداخت شده  اتیداشته باشند، مال یاضافه پرداخت یاتیماده در هر دوره مال نیمشمول حکم ا انیکه مود یدر صورت -1تبصره

 یپرداخت شده از محل وصول اتیاضافه مال ان،یمود یمنظور خواهد شد ودر صورت تقاضا انیبعد مود یدوره ها اتیبه حساب مال

 شد. واهددرآمد مربوط، مسترد خ یجار یها

 

صره صورت -2 تب ضه کالا  انیکه مود یدر  ضوع ا اتیخدمت معاف از مال ایبه عر شند و نیمو شته با شتغال دا طبق مقررات  ایقانون ا

 باشد. یمرحله قابل استرداد نم نیخدمت تا ا ایکالا  دیپرداخت شده بابت خر یاتهایشند، مالنبا اتیقانون مشمول مال نیا

صره صورت -3 تب ضه توأم کالاها  انیکه مود یدر  شمول مال ایبه عر صرفا  اتیومعاف از مال اتیخدمات م شند،  شته با شتغال دا ا

 منظور خواهد شد. یمود یاتیدر حساب مال اتیخدمات مشمول مال ایپرداخت شده مربوط به کالاها  یاتهایمال

صره صره ماده   یبابت کالاها انیمود یبر ارزش افزوده وعوارض پرداخت اتیمال -4 تب ضوع تب  ب(،  ج( و د(  ی( وبندها16خاص مو

کنندگان  عیتوزکنندگان و دیمجدد آن کالاها توسوط واردکنندگان، تول عیوتوز دیقانون، صورفا در مراحل واردات، تول نی( ا38ماده  

 قابل استرداد به آنها خواهد بود. ایوصول شده و یاتهایآن، قابل کسر از مال

صره سمت از مال -5 تب سر از مال نیکه طبق مقررات ا انیمود یارزش افزوده پرداخت یاتهایآن ق شده  یاتهایقانون قابل ک صول   ایو

 شود. یمحسوب م میمستق یاتهایقابل قبول موضوع قانون مال یها نهیجزء هز ست،یقابل استرداد ن

صره ضافه در -6 تب ضوع ا اتیبابت مال انیاز مود یافتیمبالغ ا صورت نیمو سه ماه از تار یقانون، در  ست مود خیکه ظرف   یدرخوا

 خواهد بود. ری( در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد ومدت تأخ%2دو درصد   زانیبه م یمسترد نشود، مشمول خسارت

 یپرداخت م یوخدمات قانون فیانجام وظا یبرا هایاریوده هایکالاها وخدمات توسط شهردار دیکه در موقع خر ییاتهایمال -7 تبصره

 استرداد خواهد بود. ایقانون قابل تهاتر و نیگردد، طبق مقررات ا

 

 

 (23الی  18وظایف و تکالیف مؤدیان )ماده  –فصل چهارم 

 

 ینسووبت به ارائه اطلاعات درخواسووت دینما یواعلام م نییکشووور تع یاتیکه سووازمان امور مال یبیمکلفند به ترت انیمود -18ماده 

 .ندیمربوطه اقدام وثبت نام نما یفرمها لیسازمان مذکور وتکم

 

 یوحاو یقانون نظام صوونف تیبا رعا یقانون، صووورتحسوواب نیخدمات موضوووع ا ایمکلفند در قبال عرضووه کالا  انیمود -19 ماده

سازمان امور مال یبیومورد معامله به ترت نیمشخصات متعامل صادر ومال یواعلام م نییکشور تع یاتیکه توسط  متعلق را  اتیشود، 

صورتحساب  نیگزیجا نیشود، نوار ماش یفروش اسنفاده م یها نیکه از ماش یموارد در. ندیدر ستون مخصوص درج و وصول نما

 خواهد شد.

مقررات  ریقانون عرضووه گردد، علاوه بر جرائم متعلق وسووا نیمقررات وضوووابط ا تیکه بدون رعا اتیمشوومول مال یکالاها -تبصووره

 شود. یومقررات مربوط م نیقاچاق محسوب ومشمول قوان یقانون، کالا نیمربوط موضوع ا
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 .ندیمعامله وصول نما گریمحاسبه واز طرف د ات،یالتعلق م خیقانون را در تار نیموضوع ا اتیمکلفند، مال انیمود -20 ماده

 

صره سلام یگمرک جمهور -1 تب ست مال رانیا یا ضوع ا اتیمکلف ا صول ودر  صیقانون را قبل از ترخ نیمو از واردکنندگان کالا و

 نیمشوومول مقررات ا یوحقوق یقیواطلاعات مربوط به اشووخاص حق دیمربوط حسووب مورد درج نما یفرمها ایو یگمرک یپروانه ها

کشور به  یاتیهمزمان سازمان امور مال یکشور ارائه نموده وامکان دسترس یاتیامور مال انقانون را حداکثر به صورت ماهانه به سازم

 ربط را فراهم آورد یذ یاطلاعات یها گاهیپا

سلام یجمهور گمرک ست مال رانیا یا صول اتیمکلف ا صهر ماه را تا پانزدهم ماه بعد ب یو صو ساب مخ کل  ینزد خزانه دار یه ح

 .دینما زیگردد، وار یکشور اعلام م یاتیمنظور توسط سازمان امور مال نیکشور که به ا

 

 .ندیشده از خارج از کشور را محاسبه وپرداخت نما یداریمتعلق به خدمات خر اتیواردکنندگان خدمات مکلفند مال -2 تبصره

 

کشووور  یاتیکه توسووط سووازمان امور مال یرا طبق نمونه ودسووتورالعمل یاتیمکلفند، اظهارنامه هر دوره مال یاتیمال انیمود -21 ماده

متعلق به دوره را پس از  اتیومال میمقرر تسوول بیانقضوواء هر دوره، به ترت خیشووود، حداکثر ظرف پانزده روز از تار یواعلام م نییتع

که توسووط  یباشوود، در مهلت مقرر مذکور، به حسوواب یقانون پرداخت کرده اند وقابل کسوور م نیمقررات ا قکه طب ییاتهایکسوور مال

 .ندینما زیگردد، وار یکشور اعلام م یاتیوتوسط سازمان امور مال نییکل کشور( تع ی خزانه دار ییودارا یوزارت امور اقتصاد

 

شده  ادیماده نسبت به مدت  نیمقرر در ا فیباشد، تکل یتایدوره مال کیکمتر از مدت  یمود یشغل تیچنانچه مدت فعال -1 تبصره

 باشد. یم یجار زین

صره شخاص حق -2 تب شغل  کیاز  شیکه ب یوحقوق یقیا سل تیفعال ایمحل  هر محل  یبرا اتیاظهارنامه وپرداخت مال میدارند، ت

 است. یبه طور جداگانه الزام تیفعال ایشغل 

 ای کیشووعبه در  ایدفتر، فروشووگاه  جادیآنها ا تیکه نوع فعال یوبازرگان یخدمات ،یدیتول یدر مورد کارگاه ها و واحدها -3 تبصووره

ضاء نما گریچند محل د سل د،یرا اقت ستورالعمل میت سازمان امور مال یاظهارنامه واحد مطابق د سط  ست که تو شور اعلام م یاتیا  یک

 گردد.

مناط  یاتیامور مال ریاظهارنامه وسووا میشووغل خود ندارند، محل سووکونت آنان از لحال تسوول یکه محل ثابت برا یانیمود -4 تبصووره

 اعتبار خواهد بود.

 

قانون، علاوه بر  نیدر صوووورت تخلف از مقررات ا ایقانون و نیمقرر در ا فیدر صوووورت انجام ندادن تکال یاتیمال انیمود -22 ماده

 خواهند بود: ریبه شرح ز یا مهیرمشمول ج ر،یتأخ مهیمتعلق وجر اتیپرداخت مال

 حسب مورد. ییشناسا ایثبت نامه  خیمتعلق تا تار اتی( مال%75در مهلت مقرر معادل هفتاد وپنج درصد   انیعدم ثبت نام مود -1

 متعلق. اتیبرابر مال کیعدم صدور صورتحساب معادل  -2

 متعلق. اتیبرابر مابه التفاوت مال کیدر صورتحساب معادل  متیق حیعدم درج صح -3

 متعلق. اتی( مال%25وپنج درصد   ستیاطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل ب لیعدم درج وتکم -4

 متعلق. اتی( مال%50به بعد حسب مورد، معادل پنجاه درصد   ییشناسا ایثبت نام  خیاظهارنامه از تار میعدم تسل -5

 متعلق. اتی( مال%25وپنج درصد   ستیاسناد ومدارک حسب مورد معادل ب ایعدم ارائه دفاتر  -6
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( در ماه، %2دو درصد   زانیبه م یا مهیقانون در مواعد مقرر، موجب تعلق جر نیموضوع ا یاتهایدر پرداخت مال ریتأخ -23 ماده

 خواهد بود. ریپرداخت نشده ومدت تأخ اتینسبت به مال

 

 

 (33الی  24سازمان مالیات بر ارزش افزوده و وظایف و اختیارات آن )ماده  –فصل پنجم 

 

خود  ازیمورد ن لاتیقانون، ساختار وتشک نیا بیتصو خیکشور موظف است ظرف مدت سه ماه از تار یاتیسازمان امور مال -24ماده 

صاد ریوز قیرا از طر شور م یاتیسازمان امور مال. دینما شنهادیپ یجمهور سیبه رئ ییودارا یامور اقت شک جادیتواند در ا یک  لاتیت

ستان ستان  منطقه( اقدام نما یومتناسب با توان اقتصاد یکشور ماتیسسطح تق تیبدون رعا یا  یشنهادیپ لاتیتشک نی. ادیهر ا

 جمهور قابل اجراء خواهد بود. سیرئ دییپس از تأ

 

صره سان یرویشود ن یکشور اجازه داده م یاتمالی امور سازمان به – تب قانون را در چارچوب  نیاجراء ا یبرا ازیمتخصص مورد ن یان

انتخاب واستخدام  ،یاختصاص یآزمون استخدام یبرگزار قیموجود وکمبود آن را از طر یروهایمصوب از محل ن یسازمان لاتیتشک

 یلیدارندگان مدرک تحصوو نیور را، از ب( از مجوز اسووتخدام مذک%10تواند تا ده درصوود  یم شووورک یاتی. سووازمان امور مالدینما

 آزمون به استخدام درآورد. یوبرگزار یبدون انتشار آگه ،یدانشگاه

 

سا -25 ماده س ،ییشنا شخ یدگینحوه ر صول مال ص،یوت سازمان امور مال اتهایمطالبه و و شور محول م یاتیبه   نیشود. عناو یک

 تیاز صلاح یو برخوردار اراتیاخت نییوتع فیونحوه انجام دادن تکال فیوتجربه، وظا لاتیاحراز مشاغل از نظر تحص طیشرا ،یشغل

سازمان مزبو کیهر  یها شور وهمچن راز کارکنان  ستثناء مواد نیاحکام مقرر در ا یاجرائ باتیترت نیدر ک آن  یکه برا یقانون به ا

 27/11/1380مصوووب  میمسووتق یاتهای( قانون مال219ماده   باتیشووده اسووت، به موجب ترت ینیب شینامه پ نیآئ ایدسووتورالعمل 

 خواهد بود.

 

معاملات به  زانیم یبررسوو ایبه اظهارنامه  یدگیکشووور جهت رسوو یاتیربط سووازمان امور مال یکه مأموران ذ یدر موارد -26 ماده

  یبه ارائه دفاتر واسناد ومدارک درخواست مکلف دارانیوخر انیمود ند،یمراجعه ودفاتر واسناد و مدارک آنان را درخواست نما انیمود

ص یحسب مورد م شند ودر  سناد ومدارک مورد ن ورتبا قانون  نی( ا22مقرر در ماده   مهیمتخلف مشمول جر از،یعدم ارائه دفاتر وا

الراس  یکند، به صووورت عل یم نییکشووور تع یاتیکه سووازمان امور مال یمتعلق به موجب دسووتورالعمل اتیومال دهیمحسوووب گرد

 داده ومطالبه و وصول خواهد شد. صیتشخ

 

ضوع ا انیمود -27 ماده شها میتوانند تنظ یقانون م نیمو س یگزار سابر س اتیمال یح سابر سازمان ح  یبر ارزش افزوده خود را به 

سلام یجمهور س ای رانیا یا سابر سات ح س سم یمو سابداران ر ضو جامعه ح صورت قبوندیارجاع نما یع شخاص مذکور در  ل . ا

ست مود سازمان  یوطبق نمونه ودستورالعمل ریز طیشرا تیارزش افزوده را با رعا بر اتیمال یمکلفند گزارش حسابرس ،یدرخوا که 

 قرار دهند. یمود اریمربوط، در اخت یاتیبه اداره امور مال مینموده وجهت تسل میکند، تنظ یم نییکشور تع یاتیامور مال

سبت به کفا -الف سابدار تیاظهار نظر ن سناد ومدارک ح س یبرا یا سابر ومقررات  نیبر ارزش افزوده طبق مفاد قوان اتیمال یامر ح

 .یحسابدار یواستانداردها

 قانون ومقررات مربوط. نیبر اساس مفاد ا یاتیمتعلق هر دوره مال اتیومال اتیمأخذ مشمول مال نییتع -ب
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قبول ومطابق  یدگیشود، بدون رس میماده تنظ نیالذکر ا ریاخ طیشرا تیرا که با رعا یگزارش حسابرس یاتیاداره امور مال -1 تبصره

صادر م س یمقررات مربوط برگه مطالبه  سابر ست که مود یاتیهر دوره مال یاتیمال یکند. قبول گزارش ح گزارش  یموکول به آن ا

سل خیماه از تار کیحداکثر ظرف مدت  ایدوره مزبور و یاتیمال همزبور را به همراه اظهار نام ضاء مهلت ت سل میانق اداره  میاظهارنامه، ت

 مربوط نموده باشد. یاتیامور مال

 یرا به سازمان حسابرس یوحقوق یقیبر ارزش افزوده اشخاص حق اتیمال یتواند حسابرس یکشور م یاتیسازمان امور مال -2 تبصره

سلام یجمهور سم ای رانیا یا سابداران ر س یح سابر سات ح س سم یومو سابداران ر ضو جامعه ح صورت،  نی. در ادیواگذار نما یع

 باشد یکشور م یاتیپرداخت حق الزحمه، طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مال

 

 انیبه مود یاتیدر امور مال حیصوووح یوارائه خدمات مشووواوره ا اتیپرداخت کنندگان مال یاتیبه منظور ارتقاء فرهنگ مال -28 ماده

مراجعه به ادارات ومراجع  یآنان برا ازیمورد ن یندگیارائه خدمات نما نیکشوووور وهمچن یاتیومقررات مال نیقوان یبر مبنا یاتیمال

سم ینهاد ،یاتیمال شاوران ر سرانیا یاتیمال یبه نام   جامعه م ضاء ذ رشیشود تا با پذ یم سی(( تأ  تیباره فعال نیصلاح در ا یاع

 .دینما

 یقانون فیعضو جامعه، در حوزه وظا یاتیمشاوران مال یمعتبر از سو یندگیمکلفند پس از ارائه برگه نما یتربط دول یمراجع ذ هیکل

 .ندینما یبا آنان همکار یاتیخود ودر حدود مقررات مال

 یوزارت امور اقتصاد شنهادیوبا پ هیکشور ته یاتیقانون توسط سازمان امور مال نیا بیتصو خیجامعه ظرف شش ماه از تار اساسنامه

 .دیخواهد رس رانیوز أتیه بیبه تصو ییودارا

 

سترداد مال ای اتیکه اوراق مطالبه مال یدر موارد -29 ماده ضافه پرداخت اتیبرگه ا صورت یابلاغ م یبه مود یا  یکه مود یشود، در 

رفع  یمربوط برا یاتیخودرا به اداره امور مال یشووده اعتراض کتب ادیروز پس از ابلاغ اوراق  سووتیتواند ظرف ب یمعترض باشوود، م

در مهلت مذکور کتبا  یگردد. چنانچه مود یربط، پرونده مختومه م یرفع اختلاف با مسوولول ذ صووورتودر  دینما میاختلاف تسوول

سترداد مال ایو اتیمبالغ مندرج در اوراق مطالبه مال د،یاعتراض ننما ضافه پرداخت اتیبرگه ا ستثناء موا یا ضوع  یردبه ا که اوراق مو

 گردد. یم سوبمح یشده باشد، حسب مورد قطع یماده ابلاغ قانون نیا

سل یاتیماده اعتراض خود را کتبا به اداره امور مال نیظرف مهلت مقرر در ا یکه مود یصورت در رفع اختلاف  یول د،ینما میمربوط ت

شد وهمچن شده با شد، پرونده امر ظرف ب یکه اوراق مذکور ابلاغ قانون یدر موارد نین  ایاعتراض  افتیدر خیروز از تار ستیشده با

 میمسووتق یاتهایموضوووع قانون مال یاتیحل اختلاف مال أتیبه ه یدگیجهت رسوو یدر موارد ابلاغ قانون اضانقضوواء مهلت اعتر خیتار

 شود. یاحاله م

 

سات وتعاون هیکل -30 ماده س سناد  یصندوق ها ،یاعتبار یها یبانکها، مو صرفا اطلاعات وا صندوق تعاون مکلفند  سنه و قرض الح

شخ انیلازم مربوط به درآمد مود صول مال صیرا که در امر ت ستفاده م اتیو و ست رئ یمورد ا سب درخوا شد، ح سازمان  سیبا کل 

سازمان مزبور اع یاتیامور مال شور به  سناد مذندینما لامک صورت عدم ارائه اطلاعات وا شخاص مزبور در  سلول جبران ز. ا  انیکور م

 وارده به دولت خواهند بود.
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موارد که در امر  ریخود مربوط به املاک، مشووواغل وسوووا یاطلاعات یها گاهیمکلفند اطلاعات موجود در پا هایشوووهردار -31 ماده

سا ست رئ یکشور م یاتیسازمان امور مال ازیمورد ن انیمود یعملکرد مال صیتشخ ای ییشنا شد، را حسب درخوا سازمان  سیبا کل 

 یها گاهیاطلاعات را در پا نیکشووور به ا یاتیهمزمان سووازمان امور مال یوامکان دسووترسوو هسووازمان قرار داد نیا اریمذکور در اخت

 ربط فراهم آورند. یذ یاطلاعات

 

خواهد بود.  27/11/1380مصوووب  میمسووتق یتهاایتابع احکام مربوط به قانون مال ،یاتیبه تخلفات مأموران مال یدگیرسوو -32 ماده

 نخواهد بود. نیقوان ریاز سا یکشور ناش یاتیکل سازمان امور مال سیرئ اراتیماده مانع از اعمال اخت نیاجراء ا

 

( 233( تا  230(، 202(،  191(،  167احکام مربوط به فصول هشتم ونهم باب چهارم وفصل سوم باب پنجم ومواد   -33 ماده

( 251است. حکم ماده   یقانون جار نیا یاتهایومال میمستق یاتهایدر مورد مال 27/11/1380مصوب  میمستق یاتهایقانون مال

 نخواهد بود. یقانون جار نیمورد ادر  27/11/1380مصوب  میمستق یاتهایقانون مال

 

 

 (37الی  34سایر مقررات )ماده  –فصل ششم 

 

 ریسا ایصندوق و ینهایمربوط، ماش یفرمها ریقانون مکلفند از دفاتر، صورتحسابها وسا نیموضوع ا اتیمشمول مال انیمود -34ماده 

سا شها لیو سازمان امور مال ینگهدار یو رو ساب که  شور تع یاتیح ستفاده نما یم نییک به مدت ده  دی. مدارک مذکور باندیکند، ا

 به آنان ارائه شود یاتیودر صورت مراجعه مأموران مال ینگهدار انیمود توسطمربوط  یسال بعد از سال مال

 

ست طرح لازم برا یاتیسازمان امور مال -35 ماده شور موظف ا سعه، تجه یک  جیآموزش وترو ،یاتیکارکنان مال تیآموزش وترب ز،یتو

 میوتنظ هیحداکثر پنج ساله را ته یدوره زمان کیمناسب در سطح کشور در طول  یرسانه ها وسازو کارها قیاز طر یاتیفرهنگ مال

 یادار ی از جمله فضا یا هیسرما یها ییقانون نسبت به تملک انواع دارا نیاجراء ا یاست، برا جازسازمان مذکور م نی. همچندینما

بودجه سووالانه کل  حیماده را در لوا نیاجراء ا یبرا ازیمورد ن ی. دولت مکلف اسووت اعتبار ومجوزهادی( اقدام نماازیورد نم زاتیوتجه

 .دیکشور منظور نما

 

 نیدر قوان یجداگانه ا فیربط هر سال به صورت متمرکز در رد یذ یاستان یکشور و واحدها یاتیبودجه سازمان امور مال -36 ماده

 هیسرما یها ییوتملک دارا یجار یها نهیشود وجهت انجام هز یم یتلق افتهی صی( تخص%100بودجه منظور وبه طور صد در صد 

 شود. یسازمان مزبور قرارداده م اریاخت در یاستان یستاد سازمان و واحدها یا

 

ضوع ا ات،یکه بابت مال یدر هزار از وجوه کی -37ماده صول م نیعوارض و جرائم متعلق مو  یگردد، در حساب مخصوص یقانون و

 یمنظور م یبودجه سوونوات نیکه در قوان یگردد و معادل آن از محل اعتبار یم زیکشووور وار یاتیدر خزانه به نام سووازمان امور مال

شو یخواهد گرفت تا برا ارسازمان مزبور قر اریگردد، در اخت صرف کنندگان و مود زهیو جا قیآموزش، ت . وجوه دینما نهیهز انیبه م

 است. یمستثن ریمقررات مغا هیو کل اتیبند از شمول مال نیبه استناد ا یپرداخت

به عنوان ناظر بر اقدامات سازمان  یاسلام یمجلس شورا بیبا تصو یاسلام یمجلس شورا یاقتصاد ونیسینفر از اعضاء کم کی

 عیو نحوه توز زانیاز م یموظف است سالانه گزارش ییو دارا یگردد. وزارت امور اقتصاد یم نییمورد تع نیکشور در ا یاتیامور مال

 .دینما میتقد یاسلام یمجلس شورا یاقتصاد ونیسیرا به کم انیو مود کنندگانمصرف  نیماده ب نیوجوه موضوع ا
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 (40الی  38عوارض کالا ها و خدمات )ماده  –فصل هفتم 

 

 نی( ا16موضوع ماده   اتیقانون، علاوه بر نرخ مال نیدر رابطه با کالا و خدمات مشمول ا هایاریو ده هاینرخ عوارض شهردار -38ماده

 گردد: یم نییتع ریقانون، به شرح ز

 ( %5/1درصد  میو ن کیقانون،  نی( ا16کالاها و خدمات مشمول نرخ صدر ماده  هیکل -الف

 (%3سه درصد  ،یو محصولات دخان گاریانواع س -ب

 (%10ده درصد   ما،یو سوخت هواپ نیانواع بنز -ج

 (%5( و نفت کوره پنج درصد %10د  و نفت گاز، ده درص دینفت سف -د

 

صره ضوابط حفاظت از مح ستیز طیمح ندهیآلا یدیتول یواحدها -1تب ستاندارد ها و  طبق  ند،ینما ینم تیرا رعا ستیز طیکه ا

شخ سازمان حفاظت مح صیت سال برا  تا ستیز طیو اعلام  سفند ماه هر  سال بعد(، همچن یپانزدهم ا  یشگاههایپالا نیاجراء در 

ش ینفت و واحدها ضوع ایعلاوه بر مال ،یمیپترو شمول پرداخت  نیات و عوارض متعلق مو صد  کیقانون، م فروش  متی( از ق%1در

 یماده قابل تسر نیموضوع ا یندگیرض آلاآن به عوا یقانون و تبصره ها نی( ا17باشند. حکم ماده  یم یندگیبه عنوان عوارض آلا

 باشد. ینم

سبت به رفع آلا یکه در ط ییواحدها ست واحد مزبور و تأ ند،یاقدام نما یندگیسال ن از  ستیز طیسازمان حفاظت مح دییبا درخوا

اعلام توسط سازمان  خیبعد از تار یاتیشده از اول دوره مال ادی یصورت، واحدها نیگردند. در ا یخارج م ندهیآلا یفهرست واحدها

 نخواهد شد. یندگیکشور، مشمول پرداخت عوارض آلا یاتیمزبور به سازمان امور مال

اضافه  ستیز طیمح ندهیآلا یبه فهرست واحدها ستیز طیو اعلام سازمان حفاظت مح صیسال بنا به تشخ یکه در ط ییواحدها

 خواهند بود. یندگیمشمول پرداخت عوارض آلا ستیز طیمان حفاظت محاعلام توسط ساز خیبعد از تار یاتیگردند، از اول دوره مال

ضوع ا عوارض صره در داخل حر نیمو شهردار میتب ساب  ستقرار واحد تول یشهرها به ح شهرها به  میو در خارج از حر یدیمحل ا

 گردد. عیهمان شهرستان توز یهایاریده نیشود، تا ب یم زی( وار39(ماده 2حساب تمرکز وجوه موضوع تبصره 

صورت -2تبصره  ایکرده و  جادیا یو ورزش یبه منظور ارتقاء مهارت و سلامت کارکنان خود مراکز آموزش یدیتول یکه واحدها یدر 

ماده را تا  نی( عوارض موضوع بند  الف( ا%10توانند ده درصد   یم یبا اعلام وزارت کار و اموراجتماع ند،ینما نهیخصوص هز نیدر ا

ستصورت گرفته د نهیسقف هز سترداد نما رخوا صورت تأ ند،یا سازمان امور مال یها نهیهز دییدر  سط  شور، وجوه  یاتیمزبور تو ک

 قانون خواهد بود. نیاسترداد حسب مقررات ا ایمربوط قابل تهاتر 

( از عوارض %5/0رصد د میمعادل ن افته،یدر مناطق کمتر توسعه  ازیمورد ن یآموزش یو توسعه واحدها سیبه منظور تأس -3تبصره

 یگردد و معادل آن از محل اعتبار یم زیماده در حساب مخصوص در خزانه به نام وزارت آموزش و پرورش وار نیبند  الف( ا یوصول

شووده قرار خواهد گرفت تا توسووط وزارت مزبور در امر توسووعه و  ادیوزارت  اریگردد در اخت یم ظورمن یبودجه سوونوات نیکه در قوان

 یمشووترک وزارتخانه ها شوونهادیتبصووره به پ نیا ینامه اجرائ نیگردد. آئ نهیدرمناطق مزبور هز ازیمورد ن یاحداث مراکز آموزشوو

 رسد. یم رانیوز أتیه بیبه تصو ییو دارا یآموزش و پرورش، کشور و امور اقتصاد

 

که بنا به درخواسووت سووازمان  یرابط یقانون را به حسووابها نی( ا38مکلفند عوارض و جرائم متعلق موضوووع ماده   نایمود -39ماده

 زیگردد، وار یکشووور اعلام م یاتیسووازمان امور مال قیگردد و از طر یکل کشووور افتتاح م یکشووور و توسووط خزانه دار یاتیامور مال

محل و  یبه حساب شهردار ریز بیهرماه را تا پانزدهم ماه بعد به ترت یموظف است عوارض وصول کشور یاتی. سازمان امور مالندینما

 :دینما زیتمرکز وجوه حسب مورد وار ای
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شهردار میداخل حر انی( در مورد مود38بند  الف( ماده  ی( عوارض وصولالف خارج از  انیمحل و در مورد مود یشهرها به حساب 

ساب تمرک میحر شور به منظور توزشهرها به ح شاخص جمع یهایاریده نیب عیز وجوه وزارت ک ساس  ستان بر ا شهر و  تیهمان 

 :یافتگیکمتر توسعه  زانیم

 ( به حساب تمرکز وجوه به نام وزارت کشور.38 ب(، ج(،و  د( ماده  یبندها ی( عوارض وصولب

 

صره صد  -1تب نزد خزانه به نام  یگردد، در حساب مخصوص یم زیماده وار نیموضوع ا یکه به حسابها یزی( از وجوه وار%3سه در

شور وار یاتیسازمان امور مال ص یم زیک صا سنوات نیکه در قوان یشود و معادل آن از محل اعتبار اخت گردد در  یمنظور م یبودجه 

ساشن فهیسازمان مزبور که وظ اریاخت س ،ییا صول ا ،یدگیر شد یعوارض را عهده دار م نیمطالبه و و  ی، قرار خواهد گرفت تا برابا

شو زات،یتجه دیخر س قیآموزش و ت ستناد ا ی. وجوه پرداختندینما نهیهز یکارکنان و حسابر صول نیبه ا از  یبند به عنوان پاداش و

 است. یمستثن ریمقررات مغا هیو کل اتیشمول مال

 یزیشود. وجوه وار یکل کشور به نام وزارت کشور افتتاح م یماده توسط خزانه دار نیشده در ا دیحساب تمرکز وجوه ق -2تبصره

ستثناء نحوه توز ساب مزبور  به ا سمتها عیبه ح صره   نیبند  الف( ا ریاخ یمذکور در ق سبت  نی( ا38( ماده 1ماده و تب قانون( به ن

شهره%20درصد   ستیب شهرهاا( کلان  شاخص جمعتینفر جمع ونیلیم کی یبالا ی   ساس  سا%60شصت درصد  ت،ی( بر ا  ری( 

سعه  شاخص کمتر تو ساس  صد   ستیو ب تیو جمع یافتگیشهرها بر ا شاخص جمع هایاری( ده%20در ساس  تحت نظر  تیبر ا

و وزارت  ییو دارا یجمهور و وزارت امور اقتصووواد سیرئ یو نظارت راهبرد یزیمعاونت برنامه ر ندگانیمتشوووکل از نما یکارگروه

مشترک وزارت  شنهادیکه به پ ینامه اجرائ نیمطابق آئ یاسلام یمجلس شورا یاقتصاد ونیسیخاب کمنفر ناظر به انت کیکشور و 

صاد شورا ،ییو دارا یامور اقت شور و  صو یعال یوزارت ک ستان ها به ت سد توز یم رانیوز أتیه بیا شهردار عیر سط  ها و  یو تو

شهردار یم نهیها هز یاریده ساب تمرکز وجوه به جز پرداخت به  شت از ح ضوع  یاریها و ده یشود. هر گونه بردا ها و وجوه مو

صره ها37ماده   صره  نی( ا38( ماده 3( و  2  ی(، تب ست، گزارش  یماده ممنوع م نی( ا1قانون و تب شور موظف ا شد. وزارت ک با

 .دیارائه نما یاسلام یمجلس شورا یاقتصاد ونیسیاستان ها و کم یعال یبه شورا کباریرا هر سه ماه  یافتیعملکرد وجوه در

 

 کنیاست. ل یجار زیفصل ن نیقانون، به استثناء احکام فصل نهم در رابطه با عوارض موضوع ا نیفصول ا ریاحکام سا -40ماده

 نخواهد بود. یحکم خاص است، جار یآن دارا یفصل برا نیعوارض که ا عیو توز زیوار باتیفصول، مربوط به نرخ و ترت ریاحکام سا

 

 (41حقوق ورودی )ماده  –فصل هشتم 

 

صد  یحقوق گمرک -41ماده  سود بازرگان یافتیدر نیشود. به مجموع ا یم نییکالاها تع ی( ارزش گمرک%4معادل چهار در که  یو 

 گردد. یاطلاق م یشود،حقوق ورود یم نییتع رانیوز أتیمربوطه توسط ه ننیطبق قوا

 

 گردد که: نییتع یبه نحو دیو مقررات با نیقوان ریسا تیعلاوه بر رعا ی: نرخ حقوق ورود1تبصره

 باشد. یواردات یساخت داخل در برابر کالا ای دیتول یموثر از اشتغال و کالا تیحما ی: در راستاالف

 نباشد. یدولت ریو غ ی،تعاونیخصوص یبا بخش ها یواردکنندگان دولت نیب زیآم ضیو تبع یحینرخ ترج رندهی:در بر گب

دستگاه ها  ایمواد  ای اءیاش یبسته بند ایمونتاژ  ایساخت  ای یمصرف در فرآور یکه برا یقطعات،لوازم و مواد ی: نرخ حقوق ورودج

 تر باشد. نییدستگاه آماده پا ایماده  ای ءیش ایشده  یمحصول فرآور یگردد از نرخ حقوق ورود یوارد م

موضوع  یها تیبه استثناء معاف یحقوق ورود یهوا تیو مووقوررات خوواص و عوام مربوط به موعافو نیقوووانو هی: کوولو2تبصره

ندها6ماده   تا  4(، 2(، 1  ی( و ب تا  12( و  9(  ماده  19(  قانون امور گمرک37( ،  ماده   17/3/1350مصووووب  ی(  قانون 8و   )
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شک یو قانون چگونگ 8/7/1374مصوب  یمبادلات مرز یسامانده صلاحات آن و قانون ت  ژهیو اداره مناطق و لیاداره مناطق آزاد و ا

مجاز وارد  یو معدن ید،صنعتیتول یکه توسط واحدها یدیآلات تول نیراجع به ماش یقانون حهیلا تیو معاف 1384مصوب  یاقتصاد

به  ییلوازم امداد و نجات اهدا یگمرک تیو معاف رانیا یمقلاب اسلاان یشورا 24/2/1359مصوب  یشود از پرداخت حقوق ورود یم

به  یگردد. اقلام عمده دفاع یکشووور لغو م یو وزارت کشووور و اقلام عمده صوورفا دفاع رانیا یاسوولام یهلال احمر جمهور تیجمع

شت شنهادیپ  أتیه بیو با تصو هورجم سیرئ یو نظارت راهبرد یزیمسلح و معاونت برنامه ر یروهاین بانیمشترک وزارت دفاع و پ

 گردد. یم نییتع رانیوز

که همه  یشود از محل اعتبارات یآنها وصول م یکه حقوق ورود یواردات یکالاها ی: معوادل دوازده در هزار ارزش گومرکو3تبصره

( 2ور اسواس موقررات تبصره تا ب ردیگو یوزارت کشوور قرار مو واریشود در اخت یکل کشور منظور م یبودجه سنوات نیساله در قوان

 منظور شود. یقطع نهیسراسر کشور به عنوان کمک پرداخت و به هز یها یاریها و ده یردارقانون به شه نی( ا39ماده  

 

 

 (53الی  42سایر مالیات ها و عوارض خاص )ماده  –فصل نهم 

 

و  کلتیشناورها، موتورس ،یکشاورز ،یمعدن ،ی، کارگاه یراهساز یها نینقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماش اتیمال -42ماده 

سب مورد معادل  ،یواردات ای دداخلیاعم از تول یسه چرخه موتور صد  کیح صد  کی ای( و یفروش کارخانه  داخل متی( ق%1در در

سبه ا یشود. مبنا یم نییآنها تع یورود قو حقو ی( مجموع ارزش گمرک1%  سپر ات،یمال نیمحا سال  یبه ازاء  سال از  شدن هر 

 .ابدی یم لی( تقل%60( و حداکثر تا شصت درصد %10سالانه ده درصد  زانیمدل خودرو و حداکثر تا شش سال به م

 

صره سم -1تب سناد ر سند ب میمکلفند قبل از تنظ یدفاتر ا شمول  یصلح، هبه و وکالت برا ،یقطع عیهر نوع  فروش انواع خودرو م

 دیرس نیقانون و همچن نی( ا43سند، موضوع بند  ب( ماده   میسال قبل از تنظ انیداخت عوارض تا پاپر یگواه ایو  دیرس ات،یمال

شووود، از  یکشووور اعلام م یاتیکه توسووط سووازمان امور مال یمیماده را طبق جداول تنظ نیا وضوووعنقل و انتقال، م اتیپرداخت مال

 :ندیرا درج نما ریموارد ز یمیموکل اخذ و در اسناد تنظ ایمعامل 

 

 اتیکننده مال افتیپرداخت، مبلغ و نام بانک در خیتار ،یبانک شیشماره ف -الف

 پرداخت عوارض یگواه خیشماره و تار ایکننده عوارض  افتیپرداخت مبلغ و نام بانک در خیتار ،یبانک شیشماره ف -ب

 شماره موتور و مدل ،یشماره شاس پ،یت ستم،یمشخصات خودرو شامل نوع،س -ج

 نیمتعامل یشماره اقتصاد ایو  یو شماره مل یکدپست ن،ینام متعامل -د

سم دفاتر سناد ر شده در هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فرم  نیهمچن یا ست کامل نقل و انتقالات انجام  مکلفند که فهر

 .ندیربط ارسال نما یذ یاتیشد به اداره امور مالخواهد  ینیب شیکشور پ یاتیکه توسط سازمان امور مال یروش ای

 .ندینما حیدر مورد اننتقال اموال، فروش خودرو را تصر یکل یوکالتنامه ها میمکلفند در تنظ یدفاتر اسناد رسم -2تبصره

 خواهند بود: ریبه شرح ز مهیماده مشمول جر نی( ا2(و 1 یدر صورت تخلف از مقررات تبصره ها یدفاتر اسناد رسم -3تبصره

مقرر پرداخت شووده باشوود، علاوه بر پرداخت وجه  زانیکمتر از م ایو  دهیو عوارض متعلق پرداخت نگرد اتیکه مال یدر صووورت -الف

و  اتی( در ماه، نسوووبت به مال%2دو درصووود   زانیبه م یا مهیمابه التفاوت موارد مذکور، مشووومول جر ایو عوارض و  اتیمعادل مال

 است. یقابل بخشودگ ریمذکور غ مهیباشد. جر یر میعوارض پرداخت نشده و مدت تأخ
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و ارسووال  یمی(، در سووند تنظ1 الف(، ب(،  ج( و  د( تبصووره  یاز مشووخصووات و موارد مذکور در بندها کیتخلف از درج هر  -ب

 یو مقررات ذ نیشود و مطابق قوان یسوب ممح یتخلف انتظام ،ی( در موعد مقرر قانون1روش موضوع تبصره  ایفهرست طبق فرم 

 .دیربط با آنان عمل خواهد گرد

سناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول مال -4تبصره که پس از  ینقل و انتقال مجدد نخواهد بود. در صورت اتیفسخ و اقاله ا

شود مال اتیپرداخت مال شده با گواه اتینقل و انتقال، معامله انجام ن صول  سمد یو سناد ر ضوابط یفتر ا که از طرف  یمربوط طبق 

 موکل خواهد بود. ایشود، قابل استرداد به معامل  یم اعلامکشور  یاتیسازمان امور مال

 یشوورکتها یرسووم یها یندگیوارد کنندگان   نما ایو  یمونتاژکننده داخل ایانتقال خودرو ازکارخانجات سووازنده و نیاول -5تبصووره

دانشگاهها و حوزه  ،یردولتیغ یعموم یهر گونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفع دولت، نهادها نیو همچن دارانی( به خریخارج

 ماده نخواهد بود. نیات نقل و انتقال موضوع ایمشمول پرداخت مال هیعلم یها

محاسوووبه  یکه مبنا یتواردا یانواع خودروها یو حقوق ورود یمجموع ارزش گمرک ای( و یفروش کارخانه  داخل متیق -6تبصوووره

مدل توسط سازمان  نیهمه ساله بر اساس آخر رند،یگ ینقل و انتقال قرارم اتی( و مال43 ب( و  ج( ماده   یو عوارض بندها اتیمال

از  یواردات یاجراء در سال بعد اعلام خواهد شد. مأخذ مذکور در مورد خودروها یماه هر سال برا یکشور تا پانزدهم د یاتیامور مال

به کشور وارد  ایآنها شروع  دیمزبورتول خیکه بعد از تار ییخودروها دیانواع جد یبرا یمهلت زمان نیباشد. ا یابلاغ قابل اجراء م خیتار

آنها متوقف  دیکه تول ییخودروها یو حقوق ورود یمجموع ارزش گمرک ایفروش  متیق نیباشود. همچن ینم هیشوود لازم الرعا یم

 گردد. یم نییمدل ساخته شده تع نیشده و متناسب با آخر ادیشود توسط سازمان  یم

صره سلام یجمهور یانتظام یروین -7تب ست هنگام نقل و انتقال خودروهایو رانندگ یی ادارات راهنمارانیا یا به  یدولت ی(مکلف ا

شخاص حق شده قبض مال ،یدولت ریغ یو حقوق یقیا سخه پرداخت  سبت به ثبت انتقال  نقل و انتقال اتین سپس ن مربوط را اخذ و 

 .ندیدر سوابق اقدام نما

 

 گردد: یم نییتع ریو عوارض خدمات خاص به شرح ز اتیمال -43 ماده

  طی( بهاء بل%5پنج درصد  ییو هوا ییای(، دریلی  به استثناء رینیزم لیمسافر در داخل کشور با وسا یحمل و نقل برون شهر -الف

 به عنوان عوارض(.

سال -ب سب مورد معادل  یواردات ایداخل  دیاعم از تول نیو وانت دو کاب یسوار یانواع خودرو ها انهیعوارض   متیدر هزار ق کیح

 آنها. یو حقوق ورود یدر هزار مجموع ارزش گمرک کی ای( و یفروش کارخانه  داخل

 یگازسوز( به ازاء سپر یاز ده سال  به استثناءخودرو ها شیبا عمر ب یماده در مورد خودروها نیعوارض موضوع بند ب( ا -تبصره

ماده  نی( عوارض موضوع بند مزبور ا%100( و حداکثر تا صد درصد %10سالانه ده درصد  زانیشدن هر سال  تا مدت ده سال( به م

 .ابدی یم شیافزا

ستثناء خودروها یواردات ایداخل و  دیاعم از تول نیو وانت دو کاب یسوار یانواع خودرو ها یشماره گذار -ج  یعموم یسوار یبه ا

آنها  یو حقوق ورود یمجموع ارزش گمرک ایفروش کارخانه و  متی( ق%3حسووب مورد سووه درصوود  یبرون شووهر ای یدرون شووهر

 (.ض( عوار%1درصد  کیو  اتی( مال%2 دودرصد  

 باشد. ینم یماده قابل تسر نیو عوارض ا اتیآن به مال یقانون و تبصره ها نی( ا17ماده   حکم
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و  یزیربط و معاون برنامه ر یذ ریوز ،یبازرگان ری(، وزسی رئییو دارا یامور اقتصاد ریمتشکل از وز یکارگروه شنهادیبه پ -44ماده

مربوط  یاصلاح انواع کارت ها و مجوزها ایو  دیبابت صدور، تمد یوجوه ران،یوز أتیه بیو تصو یجمهور استیر ینظارت راهبرد

( قانون وصول 80و ماده  27/11/1380دولت مصوب  یاز مقررات مال یبخش می( قانون تنظ47( و  26(، 24موضوع مواد   تیبه فعال

صرف آن در موارد مع یاز درآمدها یبرخ صوب  نیدولت و م ض 28/12/1373م ساب درآمد عموم افتیدر انیاز متقا   نزد یو به ح

 گردد. یم زیکل کشور( وار یخزانه دار

 

سافر از مرزها یبه دولت اجازه داده م -45 ماده  یو از مرزها الی( ر000/250و پنجاه هزار  ستیدو ییهوا یشود بابت خروج هر م

 زیکل کشووور(وار ی  نزد خزانه داریو به حسوواب درآمد عموم افتیاز مسووافران در الی( ر000/50مبلغ پنجاه هزار  ینیو زم ییایدر

 گردد. یم نییتع رانیوز أتیه بیبار با توجه به نرخ تورم با تصو کیسه سال  رمبالغ ه نیا راتیی. تغندینما

سیس یدارندگان گذرنامه ها -تبصره شجو ،یو خطوط پرواز ییایو در ینیزم یعموم هینقل لیو خدمت، خدمه وسا یا شاغل  انیدان

جهت درمان به خارج از کشور  یپزشک یه با مجوز شوراک یمارانی( بییدر خارج از کشور  دارندگان اجازه خروج دانشجو لیبه تحص

 نیشوند، همچن یاعزام م گرید یمعالجه به کشورها یکه برا یو جانبازان انقلاب اسلام یمرز گذرگردند، دارندگان پروانه  یاعزام م

ماده،  نیدر خصووووص پرداخت وجوه موضووووع ا ،یاز وزارت کار و امور اجتماع یکارنامه شوووغل یخارج از کشوووور دارا میمق انیرانیا

 باشند. یم یمستثن

 

 -46 ماده

ضوع مواد   یها اتیمال -الف ضوع ماده 43(و  42مو ساب  نی( ا45( و وجوه مو ساب ها ایقانون به ح مربوط که  یدرآمد عموم یح

 یم زیشود، وار یکشور اعلام م یاتیسازمان امور مال قیو از طر نییکل کشور( تع ی  خزانه دارییو دارا یتوسط وزارت امور اقتصاد

 گردد.

به  زیشووود و عوارض مزبور ن یمحل محول م یقانون به شووهردار نی( ا43 الف( و  ب( ماده   یوصووول عوارض موضوووع بندها -ب

 گردد. یم زیوار تیمحل فعال یحساب شهردار

تبصره  باتیشود تا حسب ترت یم  زی(وار39( ماده 2وع تبصره  ( به حساب تمرکز وجوه، موض43عوارض موضوع بند  ج( ماده  -ج

 گردد. نهیو هز عیمزبور توز

گردد مشمول  یکشور وصول م یاتیقانون که توسط سازمان امور مال نی( ا45( و  43(، 42موضوع مواد   یافتیو وجوه در اتیمال -د

 آن است. یو اصلاحات بعد 27/11/1380مصوب  میمستق یها اتیاحکام فصل نهم باب چهارم قانون مال

ها وصول  یقانون که توسط شهردار نی( ا43 الف( و  ب( ماده  یموضوع بندها یافتیاختلاف و استنکاف از پرداخت وجوه در -هوووو

 خواهد بود. های( قانون اداره شهردار77گردد، مشمول احکام ماده   یم

( به ازاء %2معادل دو درصوود   یا مهیقانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جر نیا (43و عوارض موضوووع ماده   اتیپرداخت مال -و

 خواهد بود. ریهر ماه نسبت به مدت تأخ

 

 -47 ماده

ص -الف شخا شهر یا سا یکه مبادرت به حمل و نقل برون  شور با و سافر در داخل ک  ند،ینما یم ییو هوا ییایدر ،ینیزم هینقل لیم

قرار داد حسووب مورد، به عنوان  ایو  طیقانون را با درج در بل نی( ا43موضوووع بند  الف( ماده  طی( بهاء بل%5مکلفند پنج درصوود  

 زیوار طیمحل فروش بل یمذکور مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهردار ضعوارض از مسافران اخذ و عوار

 .ندینما
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متعلق به خود،  یخودروها انهیمکلفند عوارض سوووال یواردات ایداخل  دیاعم از تول نیو وانت دو کاب یسووووار یوهامالکان خودر -ب

و حقوق  یمجموع ارزش گمرک ای( و یفروش کارخانه  داخل متیدر هزار ق کیقانون را به نرخ  نی( ا43موضووووع بند  ب( ماده  

گردد، محاسبه و به حساب  یکشور اعلام م یاتیکه توسط سازمان امور مال یمندرج در جداول یها متی( بر اساس قی  وارداتیورود

 .ندینما زیمحل وار یشهردار

 یکه به عنوان خودروها یسوووار یداخل  به اسووتثناء خودروها دیتول نیو وانت دو کاب یسوووار یکنندگان انواع خودروها دیتول -ج

فروش با درج در اسووناد  خیقانون را در تار نی( ا43و عوارض موضوووع بند ج( ماده  اتیشووود(مکلفند مال یم یشووماره گذار یعموم

 یاتیبه حسوواب سووازمان امور مال بی( به ترت21و عوارض مذکور را حسووب مقررات موضوووع ماده   اتیاخذ و مال دارانیفروش از خر

 .ندینما زیشود، وار یکشور اعلام م یاتیکشور و حساب تمرکز وجوه به نام وزارت کشور که توسط سازمان امور مال

 

 یکه عنوان خودرو عموم یسوار ی به استثناء خودروهایواردات نیوانت دو کاب یسوار یمالکان خودروها ایوارد کنندگان  -1تبصره

نسبت  یرشهر محل شماره گذا یاتیبا مراجعه به ادارات امور مال یشوند( حسب مورد مکلفند قبل از شماره گذار یم یشماره گذار

 .ندیماده اقدام نما نیا ضوعو عوارض مو اتیبه پرداخت مال

صره سلام یجمهور یانتظام یروین -2تب شماره گذاریو رانندگ یی  معاونت راهنمارانیا یا ست قبل از  یانواع خودروها ی( مکلف ا

و  اتیپرداخت مال یگواه ،یبرون شووهر ای یدرون شووهر یو عموم یسوووار یبه اسووتثناء خودروها یواردات نیو وانت دو کاب یسوووار

ضم ایعوارض را از وارد کنندگان  شماره گذار مهیمالکان حسب مورد اخذ و  سناد مربوط نموده و از   اتیمزبور که مال یخودروها یا

ست، خوددار شده ا سط اداره امور مال ی. گواهدینما یو عوارض آن پرداخت ن صادر  یاتیمزبور تو صول وجوه متعلق  خواهد پس از و

 شد.

 

استفاده از  زیبناها در فرودگاهها و ن ریپرواز و توسعه ز تیو امن یبهساز ،ینگهدار یاجراء برنامه ها نهیهز نیبه منظور تأم -48 ماده

س زاتیتجه  یشورا بیشود با تصو یکشور اجازه داده م یبه شرکت فرودگاهها ،ییو امن یو هوانورد یفرودگاه دیجد یستمهایو 

 کند. افتیرا در یداخل یمسافران پروازها طیفروش بل متی( ق%2درصد   دو یکشور ییمایهواپ یعال

 

مشووترک  شوونهادیقانون به پ نیا بیتصووو خیفصوول حداکثر ظرف  شووش ماه از تار نیاحکام مقرر در ا ینامه اجرائ نیآئ -49 ماده

 رسد. یم رانیوز أتیه بیو به تصو هیو کشور ته ییو دارا یامور اقتصاد یوزارتخانه ها

 

قانون،  نیارائه خدمات که در ا نیو همچن یدیو تول یواردات یانواع کالاها یوجوه برا ریهر گونه عوارض و سوووا یبرقرار -50 ماده

ست، همچن نیو عوارض آنها مع اتیمال فیتکل سبه مال یعوارض به درآمدها یبرقرار نیشده ا شرکتها،  ات،یمأخذ محا سهام  سود 

سپرده گ سود  شارکت،  سا یذارسود اوراق م سات اعتبار یمال اتیعمل ریو  س شخاص نزد بانکها و مو سط  یبانک ریغ یا مجاز، تو

 باشد. یمراجع ممنوع م ریو سا یاسلام یشوراها

 

صره سلام یشوراها -1تب ضع هر  یا شده  نیآنها در ا فیکه تکل د،یجد یاز عوارض محل کیشهر و بخش جهت و شخص ن قانون م

 .ندینما یو اعلام عموم بیاجراء در سال بعد، تصو یباشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برا

(«  %1درصد  کی» به عبارت  7/9/1347مصوب  یو عمران شهر ی( قانون نوساز2مندرج در ماده « پنج درهزار» عبارت  -2تبصره

 شود. یاصلاح م

 گردد. یم یملغ هایاریو ده هایوجوه به شهردار ایاز پرداخت عوارض  تیمعاف ای فیو مقررات مربوط به اعطاء تخف نیقوان -3تبصره

 .دیماده در سراسر کشور نظارت نما نیوزارت کشور موظف است بر حسن اجراء ا -4تبصره
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و( ماده  اتیقانون، مال نیا بیتصو خیاز اول ماه پس از تار -51ماده از قانون برنامه سوم توسعه  ی( قانون اصلاح مواد3موضوع بند ه

کنندگان کالا، ارائه  دیوجوه از تول ریو وصول عوارض و سا یبرقرار یو چگونگ رانیا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،یاقتصاد

 میو ن کیبند قانون مذکور به  نیموضوع ا آن، حذف و عوارض یبعد هیو اصلاح 1381مصوب  یواردات یلاهادهندگان خدمات و کا

 گردد. ی( اصلاح م%5/1درصد 

 خواهد بود. یجار زی( قانون صدرالاشاره ن3قانون در مورد عوارض موضوع بند هو( ماده  نی( ا39( ماده 1تبصره   حکم

 

 یو فرهنگ یاجتماع ،یوسووعه اقتصوواداز قانون برنامه سوووم ت یقانون، قانون اصوولاح مواد نیلازم الاجراء شوودن ا خیاز تار -52ماده

سلام یجمهور سا یبرقرار یو چگونگ رانیا یا صول عوارض و   یکنندگان کالا، ارائه دهندگان خدمات و کالاها دیوجوه از تول ریو و

صوب  یواردات صلاح 1381م سا یبعد یه هایو ا  ریغ اتیهر گونه مال افتیمربوط به در ریو مقررات خاص و عام مغا نیقوان ریآن و 

و عوارض  میمسووتق ریغ اتیهر گونه مال افتیو در یو برقرار دهیکالاها و ارائه خدمات لغو گرد دیو عوارض بر واردات و تول میمسووتق

و مقررات  نیماده شوووامل قوان نیباشووود. حکم ا یدهندگان خدمات ممنوع م هکنندگان و وارد کنندگان کالاها و ارائ دیاز تول گرید

 باشد. یم زینام است، ن حیتصر ایبر آنها مستلزم ذکر نام  یو مقررات عموم نیکه شمول قوان یریمغا

 باشد: یم یقانون مستثن نیاز شمول حکم ا ریز موارد

 

 رانیا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،یقانون برنامه چهارم توسعه اقتصاد -1

 آن یبعد یها هیو اصلاح 1366مصوب اسفند میمستق یاتهایقانون مال -2

 7/6/1372مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یصنعت -یاداره مناطق آزاد تجار یقانون چگونگ -3

 5/9/1384مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یاقتصاد ژهیو اداره مناطق و لیقانون تشک -4

 12/4/1373مصوب  یخارج هینقل لیقانون مقررات تردد وسا -5

سلام یاز قلمرو جمهور یخارج ی( قانون حمل و نقل و عبور کالاها12ع ماده عوارض آزاد راهها، عوارض موضو -6 مصوب  رانیا یا

26/12/1374 

 آن یو اصلاحات بعد 11/8/1372و معادن و اتاق تعاون مصوب  عیو صنا یاتاق بازرگان نهیهز نیقانون نحوه تأم -7

 28/12/1373دولت مصوب  یاز درآمدها ی( قانون وصول برخ87( و  63مواد  -8

 

و  نیفروش کالا که طبق قوان ایخدمات خاص و  میکه از درخواست کننده در ازاء ارائه مستق یوجوه ریکارمزد و سا نه،یهز -تبصره

 یم افتیلغو نشووده در یقانون اراتیاخت ایو  نیکه به موجب قوان یخسووارات و جرائم نیشووود و همچن یم افتیمقررات مربوطه در

خدمات  یشوده برا نییتع یبها زانیو م یگذار متیخدمات خاص، نحوه ق قیباشود.مصواد یم یماده مسوتثن نیگردد، از شومول ا

 گردد. یم نییتع رانیوز أتیه بیمربوط و تصو یدستگاه اجرائ شنهادیتبصره به پ نیموضوع ا

 

و در مورد  بیتصو خی( از تار48( و  42(، 36(، 35(، 31، (28(، 25(، 24(، 18قانون در رابطه با مواد   نیاجراء ا خیتار -53ماده

 یاتیاست. سازمان امور مال 1387مواد آن از اول مهر ماه سال  ریقانون خواهد بود و سا نیا بی( از اول ماه پس از تصو51ماده 

 ینامه ها، دستورالعمل ها و ضوابط اجرائ نیقانون، آئ بیمقرر در مواد مربوطه پس از تصو یها تکشور موظف است ظرف مهل

 ربط برساند. یذ مراجع بیو به تصو هیمربوط را ته

 

 

 


